
Projektas  

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

CIVILINIO PROCESO KODEKSO 56, 83, 88 IR 98 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS  

 

2017 m.                          d. Nr. 

Vilnius 

 

1 straipsnis. 56 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 56 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„1. Fizinių asmenų atstovais pagal pavedimą teisme gali būti: 

1) advokatai; 

2) advokatų padėjėjai, turintys jų praktikai vadovaujančio advokato rašytinį leidimą atstovauti 

konkrečioje byloje; 

3) vienas iš bendrininkų kitų bendrininkų pavedimu; 

4) asmenys, turintys aukštąjį teisinį išsilavinimą; 

5) profesinės sąjungos, jeigu jos atstovauja profesinės sąjungos nariams darbo teisinių santykių 

bylose. Šiuo atveju bylą teisme veda profesinės sąjungos vienasmenis valdymo organas, įstatymų ar steigimo 

dokumentų nustatyta tvarka įgalioti kolegialių valdymo organų nariai arba atstovai pagal pavedimą – 

darbuotojai, turintys aukštąjį teisinį išsilavinimą, ir (ar) advokatai (advokatų padėjėjai); 

6) asociacijos arba kiti viešieji juridiniai asmenys, kurių steigimo dokumentuose kaip vienintelis 

arba vienas iš pagrindinių arba pagalbinių veiklos tikslų yra nurodytas tam tikros grupės asmenų gynimas ir 

jų atstovavimas teisme, jeigu jie neatlygintinai arba atlygintinai, jei mokamų viešųjų paslaugų teikimas 

nesiekiant pelno numatytas steigimo dokumentuose, atstovauja asociacijos arba kito viešojo juridinio asmens 

dalyviams bylose, kylančiose iš teisinių santykių, tiesiogiai susijusių su šių juridinių asmenų steigimo 

dokumentuose numatytais veiklos tikslais ir sritimi. Šiuo atveju bylą teisme veda atitinkamo juridinio 

asmens vienasmenis valdymo organas, įstatymų ar steigimo dokumentų nustatyta tvarka įgalioti kolegialių 

valdymo organų nariai arba atstovai pagal pavedimą – darbuotojai, turintys aukštąjį teisinį išsilavinimą, ir 

(ar) advokatai (advokatų padėjėjai); 

7) antstolių padėjėjai, turintys aukštąjį universitetinį teisinį išsilavinimą ir antstolio įgaliojimą 

atstovauti antstoliui bylose dėl antstolio vykdomų funkcijų. 

2. Be šio straipsnio 1 dalies 1, 2, 3 punktuose nurodytų asmenų, juridinių asmenų atstovais pagal 

pavedimą teisme gali būti jų darbuotojai ar valstybės tarnautojai, turintys aukštąjį teisinį išsilavinimą.  

3. Kartu su atstovaujamu fiziniu asmeniu arba šio straipsnio 1 dalies 1, 2, 3, 4, 5 ir 6 punktuose 

nurodytais asmenimis, taip pat su šio straipsnio 2 ir 4 dalyse nurodytais asmenimis ir šio Kodekso 55 

straipsnyje nurodytais asmenimis (kai atstovaujama juridiniam asmeniui) atstovais pagal pavedimą gali būti 

ir kiti asmenys – įvairių sričių specialistai (teisininkai, auditoriai, buhalteriai, mokesčių konsultantai, 

patentiniai patikėtiniai ir kt.). Į teismo posėdį neatvykus atstovaujamam fiziniam asmeniui arba šio straipsnio 

1 dalies 1, 2, 3, 4, 5 ir 6  punktuose nurodytiems asmenims, taip pat šio straipsnio 2 ir 4 dalyse nurodytiems 

asmenims ir šio Kodekso 55 straipsnyje nurodytiems asmenims (kai atstovaujama juridiniam asmeniui), kiti 

asmenys byloje atstovauti pagal pavedimą savarankiškai negali. 

4. Juridinių asmenų atstovais pagal pavedimą teisme gali būti juridinio asmens kontroliuojantys ir 

(ar) kontroliuojami asmenys, patronuojantys ir (ar) patronuojamieji juridiniai asmenys. Valstybės 

institucijoms ar įstaigoms pagal pavedimą turi teisę atstovauti suinteresuotos aukštesnės valstybės 

institucijos. Šiais atvejais bylą teisme veda atitinkamo atstovaujančio juridinio asmens vienasmenis valdymo 

organas, įstatymų ar steigimo dokumentų nustatyta tvarka įgalioti kolegialių valdymo organų nariai arba 

atstovai pagal pavedimą – darbuotojai ar valstybės tarnautojai, turintys aukštąjį universitetinį teisinį 

išsilavinimą, ir (ar) advokatai (advokatų padėjėjai). 



5. Neleisti atstovauti pagal pavedimą teismas gali tik tada, kai atstovas pagal įstatymus negali būti 

įgaliotojo atstovu.“ 

 

2 straipsnis. 83 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 83 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) darbuotojai – bylose dėl visų reikalavimų, atsirandančių iš darbo teisinių santykių, vartotojai 

dėl visų reikalavimų, atsirandančių iš vartojimo teisinių santykių, ir būsto ir kitų patalpų savininkai dėl visų 

reikalavimų, atsirandančių iš būsto ir kitų patalpų valdymo, naudojimo, priežiūros ir išlaikymo santykių;“. 

 

3 straipsnis. 88 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 88 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) sumos, išmokėtos liudytojams, ekspertams, ekspertinėms įstaigoms ir vertėjams, bei išlaidos, 

susijusius su vietos apžiūra, ir vykimu į teismo posėdžius;“ 

2. Pakeisti 88 straipsnio 1 dalies 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„ 6) išlaidos atstovo pagalbai apmokėti;“ 

 

4 straipsnis. 98 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 98 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„98 straipsnis. Išlaidų atstovo pagalbai apmokėti atlyginimas 

1. Šaliai, kurios naudai priimtas sprendimas, teismas priteisia iš antrosios šalies išlaidas už atstovo, 

dalyvavusio nagrinėjant bylą, pagalbą, taip pat už pagalbą rengiant procesinius dokumentus ir teikiant 

konsultacijas. Dėl šių išlaidų priteisimo šalis teismui raštu pateikia prašymą su išlaidų apskaičiavimu ir 

pagrindimu. Šios išlaidos negali būti priteisiamos, jeigu prašymas dėl jų priteisimo ir išlaidų dydį 

patvirtinantys įrodymai nepateikti iki bylos išnagrinėjimo iš esmės pabaigos. 

2. Šalies išlaidos, susijusios su atstovo pagalba, atsižvelgiant į konkrečios bylos sudėtingumą ir 

atstovo darbo ir laiko sąnaudas, yra priteisiamos ne didesnės, kaip yra nustatyta teisingumo ministro kartu su 

Lietuvos advokatų tarybos pirmininku patvirtintose rekomendacijose dėl užmokesčio dydžio. 

3. Šio straipsnio nuostatos taikomos priteisiant išlaidas už atstovo pagalbą pirmosios, apeliacinės 

instancijos ir kasaciniame teisme.“ 

 

5 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, taikymas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas įsigalioja 2017 m. liepos 1 d. 

2. Asmenys, kurie netenka teisės atstovauti kitiems asmenims pagal šį įstatymą, tačiau yra pateikę 

teismui įgaliojimus iki šio įstatymo įsigaliojimo, turi teisę atstovauti neviršydami įgaliojime ar kitame 

dokumente, patvirtinančiame asmens įgaliojimus, numatytų įgalinimų iki įgaliojimo ar kito dokumento, 

patvirtinančio asmens įgaliojimus, termino pabaigos ar kitaip pasibaigus įgaliojimams, bet ne ilgiau kaip iki 

sprendimo toje byloje įsiteisėjimo. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

Respublikos Prezidentas  

 

Teikia 

Seimo narys Naglis Puteikis 

 
 


